
MATRIZ CURRICULAR A PARTIR DE 2019 

CURSO DE PEDAGOGIA 

 

PRIMEIRO SEMESTRE 
h/a/se

m  

total h/a total h   

Cultura digital e TICs I 02  40 33,33 h NL 

Multiletramento, leitura e produção de texto I 02  40 33,33 h NL 

Filosofia I 02  40 33,33 h NL  

Informática I 02  40 33,33 h NDC 

Métodos e os processos de aprendizagem para o raciocínio lógico I 02  40 33,33 h NDC 

Língua Inglesa I 02  40 33,33 h NDC 

História da Educação I 02 40 33,33 h N.E. 

Sociologia da Educação I 02 40 33,33 h N.E. 

Desenvolvimento Humano I 02 40 33,33 h N.E. 

Infância, Cultura e Sociedade I 02 40 33,33h N.E. 

     

SUBTOTAL 20  400 333,3 h  

     

SEGUNDO SEMESTRE     

Cultura digital e TICs II 02  40 33,33 h N.L. 

Multiletramento, leitura e produção de texto II 02  40 33,33 h N.L. 

Filosofia II 02  40 33,33 h N.L.  

Informática II 02  40 33,33 h N.D.C. 

Métodos e os processos de aprendizagem para o raciocínio lógico 
II 

02  40 33,33 h N.D.C. 

Língua Inglesa II 02  40 33,33 h N.D.C. 

História da Educação II 02 40 33,33 h N.E. 

Sociologia da Educação II 02 40 33,33 h N.E. 

Desenvolvimento Humano II 02 40 33,33 h N.E. 

Infância, Cultura e Sociedade II 02 40 33,33h N.E. 

     

SUBTOTAL 20  400 333,3 h  

     

TERCEIRO SEMESTRE     

Tecnologias Assistivas I 02  40 33,33 h N.L. 

Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem I 02  40 33,33 h N.L. 



Educação, Meio Ambiente e Sociedade  02  40 33,33 h N.L. 

Políticas Públicas da Educação Básica I 02  40 33,33 h N.L 

Métodos e os processos de aprendizagem para o conhecimento 
científico I 

02  40 33,33 h N.D.C. 

Métodos e os processos de aprendizagem para o conhecimento 
das humanidades I 

02  40 33,33 h N.D.C. 

Política e Organização Federativa da Educação Brasileira I 02 40 33,33 h N.E. 

Metodologia e Prática de Alfabetização e Pós-alfabetização I 04 80 66,66 h N.E. 

Filosofia da Educação I 02 40 33,33 h N.E. 

     

SUBTOTAL 20  400 333,3 h  

     

QUARTO SEMESTRE     

Tecnologias Assistivas II 02  40 33,33 h N.L. 

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem II 02  40 33,33 h N.L. 

LIBRAS I 02  40 33,33 h N.L. 

Políticas Públicas da Educação Básica II 02  40 33,33 h N.L 

Métodos e os processos de aprendizagem para o conhecimento 
científico II 

02  40 33,33 h N.D.C. 

Métodos e os processos de aprendizagem para o conhecimento 
das humanidades II 

02  40 33,33 h N.D.C. 

Política e Organização Federativa da Educação Brasileira II 02 40 33,33 h N.E. 

Metodologia e Prática de Alfabetização e Pós-alfabetização II 04 80 66,66 h N.E. 

Filosofia da  Educação II 02 40 33,33 h N.E. 

     

SUBTOTAL 20  400 333,3 h  

     

QUINTO SEMESTRE     

Estágio Supervisionado em Licenciatura I 02  40 33,33 h N.L. 

Didática Geral I 02  40 33,33 h N.L. 

Metodologia da Pesquisa Científica I 02  40 33,33 h N.L. 

Diversidade Cultural e Educação I 02  40 33,33 h N.D.C. 

Metodologia e Prática de Alfabetização e Pós-alfabetização III 02 40 33,33 h N.E. 

Metodologia e Prática do Ensino da Matemática I 04 80 66,66 h N.E. 

Metodologia e Prática do Ensino de Ciências I 04 80 66,66 h N.E. 

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem III 02 40 33,33 h N.E. 

     



SUBTOTAL 20  400 333,3 h  

     

SEXTO SEMESTRE     

Estágio Supervisionado em Licenciatura II 02  40 33,33 h N.L. 

Didática Geral II 02  40 33,33 h N.L. 

Metodologia da Pesquisa Científica II 02  40 33,33 h N.L. 

Diversidade Cultural e Educação II 02  40 33,33 h N.D.C. 

Metodologia e Prática de Alfabetização e Pós-alfabetização IV 02 40 33,33 h N.E. 

Metodologia e Prática do Ensino da Matemática II 04 80 66,66 h N.E. 

Metodologia e Prática do Ensino de Ciências II 04 80 66,66 h N.E. 

Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem IV 02 40 33,33 h N.E. 

     

SUBTOTAL 20  400 333,3 h  

     

SÉTIMO SEMESTRE     

Processos de Organização e Gestão Escolar I 02  40 33,33 h N.L. 

Multiplicidade do saber e a formação do professor I 02  40 33,33 h N.D.C. 

Metodologia e Prática do Ensino de História e Geografia I  02 40 33,33 h N.E. 

Arte, Corpo e Movimento I 02 40 33,33 h N.E. 

Gestão da Educação Formal e Informal I 02 40 33,33 h N.E. 

Currículo e Avaliação dos Processos Educativos I 02 40 33,33 h N.E. 

Educação Especial I 02 40 33,33 h N.E. 

Organização do Trabalho Pedagógico na Educação Infantil I 02 40 33,33 h N.E. 

Transtornos e Dificuldades de Aprendizagem I 02 40 33,33 h N.E. 

Docência no Século XXI I 02 40 33,33 h N.E. 

     

SUBTOTAL 20  400 333,3 h  

     

OITAVO SEMESTRE     

Processos de Organização e Gestão Escolar II 02  40 33,33 h N.L. 

Multiplicidade do saber e a formação do professor II 02  40 33,33 h N.D.C. 

Metodologia e Prática do Ensino de História e Geografia II 02 40 33,33 h N.E. 

Arte, Corpo e Movimento II  02 40 33,33 h N.E. 

Gestão da Educação Formal e Informal II 02 40 33,33 h N.E. 

Currículo e Avaliação dos Processos Educativos II 02 40 33,33 h N.E. 



Educação Especial II 02 40 33,33 h N.E. 

Organização do Trabalho Pedagógico na Educação Infantil II 02 40 33,33 h N.E. 

LIBRAS II 02 40 33,33 h N.E. 

Docência no Século XXI II 02 40 33,33 h N.E. 

     

SUBTOTAL 20 400 333,3 h  

     

 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL 400 h/a 333,3 h  

CARGA HORÁRIA ANUAL 800 h/a 666,6 h  

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3200 h/a 2666.6 h  

ATIVIDADES TEÓRICO-PRÁTICAS 240 h/a 200 h  

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 480 h/a 400 h  

TOTAL 3920 h/a 3266,6 h  

 

 
LEGENDA 

N. L. 
MÚCLEO  DAS 

LICENCIATURAS 

Ciências Sociais, História, 

Geografia, Letras, Matemática e 

Pedagogia 

N. D. C.  

NÚCLEO DE 

DISCIPLINAS 

COMUNS 

Letras, Matemática e Pedagogia 

N. E.  

NÚCLEO 

ESPECÍFICO DA 

PEDAGOGIA 

Pedagogia 

 


